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مدیریت زنجیره تأمین در تجارت الکترونیک

فروش الكترونيكي

تجــارت الکترونیک فــروش و خرید کالا از طریــق اینترنت و 
جابه جایی کالا بین دو طرف اســت. ارسال محصولات به مقدار 
مناســب در زمان مناسب به فرد مناســب ضروری است. از این 
 رو، مدیریت زنجیرة تأمین موردنیاز است. زنجیرة تأمین سریع، 
بدون وقفه و ایمن، جنبه اي حیاتی از تجارت الکترونیک است. 
مدیریت کارآمد زنجیــرة تأمین در تجارت الکترونیک می تواند 
از هزینه ها بکاهد و درآمد را افزایش دهد. هنگامی که مشــتری 
محصولی را از یک وبگاه تجارت الکترونیک خریداری می کند، آن 
را در مدت زمان کوتاهی می خواهد. وبگاه های تجارت الکترونیکی 
جدید هر روز درحال توسعه هستند. اما مشتریان تنها وبگاه هایی 

که شامل این موارد است:
تأمین مواد اولیه؛ حمل و جابه جایی مواد اولیه؛ انبارکردن مواد؛ 
استفاده از مواد برای تولید کالا؛ توزیع کالاهای تولیدشده؛ رسیدن 

کالا به دست مصرف کنندة نهایی.
 اجزای تشکيل دهندة زنجيرة تأمين

مشتريان نهايی محصولات: هر فرد یا سازمانی است که از 
محصول استفاده می کند.

خرده فروشان محصولات و خدمات: سازمان ها یا شرکت هایی 
هستند که محصولات تولیدشده در زنجیرة تأمین را انبار می کنند 

و به مشتری می فروشند.

را ترجیح می دهند که زنجیرة تأمین کارآمد داشــته باشــند تا 
محصولات مناسب را در زمان مناسب ارائه دهند. لذا امروزه برای 
موفقیت در تجارت الکترونیک، آشنایی با مدیریت زنجیرة تأمین 

ضروری است.

تعریف مدیریت زنجیرة تأمین
مدیریت زنجیــرة تأمین را می توان به عنــوان مدیریت جریان 
محصولات و خدمات تعریــف کرد. این مدیریت از ابتدای تهیة 
محصــولات آغاز و تا مصرف محصول تمام می شــود. مدیریت 
زنجیرة تأمین شامل نظارت، تولید، توزیع و ارسال محصولات و 

خدمات است.

هدف مدیریت زنجیرة تأمین
هدف هر زنجیرة تأمین افزایش ارزش تولیدشــده است. معنی 
ارزش تولید شده این است که محصول نهایی چقدر ارزش دارد و 
هم زمان در داخل این زنجیره چقدر تلاش و فعالیت صورت گرفته 

است. اختلاف این دو می شود ارزش تولید شده.

فعالیت های زنجیرة تأمین
زنجیرة تأمین یعنی تمامی فعالیت هایی که باعث می شوند مواد 
اولیه به کالای نهایی تبدیل شود و به دست مشتری نهایی برسد 

توزيع کنندگان و عمده فروشان محصولات: شرکت هایی 
هستند که محصولات را به صورت حجیم از تولیدکننده دریافت 
می کنند و محصــولات موردنیاز مشــتریان را به آن ها تحویل 

می دهند.
توليدکنندگان محصول نهايی: سازمان هایی هستند 

که محصول )خدمت( را تولید می کنند.
تأمين کنندگان: ســازمان ها یا شــرکت هایی که 

مواد اولیــه و احتیاجات تولیدکنندگان را برای 
تولید یک محصول )خدمت( خاص فراهم 

می کنند.
البته وجود تمامی اجزای آورده شــده در 
بالا لازم نیســت و بــه چگونگی زنجیرة 
تأمین بستگی دارد. هر زنجیرة تأمین در 
ســاده ترین حالت از ســه بخش تشکیل 
از: تأمین کنندگان،  می شود که عبارت اند 

شرکت )تولیدکنندگان( و مشتریان.
برای مدیریــت این زنجیره پنج نکتة اصلی 

وجود دارد:

نکتة 1. برنامه ریزی
یکی از بزرگ ترین سؤالاتی که گروه  های تدارکات 
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باید بپرســند این است که آیا خود سازمان قصد دارد کالا تولید 
کند یا کالاهای آماده را خریداری خواهد کرد؟ در صورت تولید 
محصولات نهایی توســط شرکت، ســؤال بعدی این است که 
مواد اولیه از کجا تأمین می شوند؟ آیا از تأمین کنندگان محلی، 

منطقه ای یا بین المللی خواهد بود؟
این سؤال همچنین در صورتی مطرح می شود که شرکت در حال 
خرید محصولات آماده و ارســال آن به مصرف کننده )به صورت 

تمام شده( باشد. این محصولات از کجا تهیه خواهند شد؟

نکتة 2. منبع یابی
این مؤلفه یکی از حیاتی ترین مراحل کل زنجیرة تأمین است، زیرا 
در این مرحله است که می توان بیشترین صرفه جویی در هزینه 

را داشت.
فروشندة مناسبی را انتخاب کنید که قیمت خوبی را ارائه می دهد 
و ظرفیــت تحویل به موقع حجم های موردنیــاز را دارد. در این 

صورت شما یک گنج طلا به دست آورده اید.
اگر یک تأمین کنندة ناتوان انتخاب کنید، این بر عملیات در کل 

زنجیرة تأمین تأثیر می گذارد.

محصولات را تولید کند و کیفیت محصول مطابق با استانداردهای 
تعیین شده باشــد، موردنیاز است. همچنین، در محل نگهداری 
محصولات، یعنی ذخیره سازی در انبارها و همچنین حمل ونقل 
از انبارهای مذکور به فروشــگاه هایی که محصولات را نگهداری 

می کنند، تأثیر می گذارد.

نکتة 5. برگشت کالا
وقتی مشــتری کالای معیوب را پــس می دهد، چه می کنید؟ 
شــیوه نامة رســیدگی به چنین حادثه ای چیســت؟ از آنجاکه 
رضایت مشتری بسیار مهم اســت، ضروری است شیوه نامه ای 
کاملًا تعریف شده دربارة فرایند بازگشت وجود داشته باشد. هرچه 
فرایندهای بازگشت محصول معیوب کارآمدتر باشد، رتبه بندی 

رضایت مشتری شما بالاتر خواهد بود.

مدل های زنجیرة تأمین
كســب وكارچندین مدل متداول وجــود دارد که زنجیرة تأمین 
در آن هــا قرار می گیرد. مدل ها بر دو موضوع اصلی تمرکز دارند: 
پاسخ گویی و کارایی. هر مدل برای ترکیبی از هر دو تلاش می کند، 

این فرایند همچنین شامل نیاز نه تنها به یافتن فروشندگان، بلکه 
ارزیابی و واجد شرایط بودن آن ها می شود.

نکتة 3. موجودی
داشــتن چندین تأمین کننده برای اینکه بتوانیــد مواد خام یا 
محصولات کافی را تأمین کنید تا بتوانید به طور 
کامل در انبار باقی بمانید، بسیار مهم است. با 
بررسی مدیریت زنجیرة خرید و تأمین در سال 

2020 می توان درس های زیادی به دست آورد.
2020 اهمیت درســت کردن این مؤلفه را نشان 
داد. بر اســاس گزارش RetailNext،)شــاخص 
خرده فروشــي( 28 درصد از مشــاغل موردبررسی 
با کمبود شدید مواجه شــدند و حتی برخی از اقلام 
کلیدی را از دســت دادند. 56 درصد از این شرکت ها 

مجدد برای قراردادها مجبور به مذاکره شدند.
توانایی مدیریت دقیق موجودی و اطمینان از هم سویی 
برنامه های تولیدی با تقاضای مصرف کننده، به همان اندازه 

که هنر است، مهارت هم است.

نکتة 4. تولید و حمل ونقل
ایــن عنصر برای اطمینان از اینکه ســازمان حجم صحیحی از 

اما در دستیابی به اهداف متفاوت است. علاوه بر این، مدل ها تمایل 
دارند یکی را بر دیگری ترجیح دهند. هر کســب وکاری می تواند 
ارزش پیشنهادی هر مدل را در ارتباط با اهداف و محدودیت هایش 

ارزیابی و بهترین گزینه را انتخاب کند. انواع مدل ها عبارت اند از:
● جريان پيوسته: برای صنایع بالغ با درجه ای از ثبات بهترین 

کارکرد را دارد.
● چابــک: برای صنایعی بــا تقاضــای غیرقابل پیش بینی و 

محصولاتی که سفارشی تولید می شوند، بهترین کارایی را دارد.
● زنجيرة سريع: برای محصولاتی با چرخة عمر کوتاه، مانند 

اقلام مد، بهترین کارکرد را دارد.
● انعطاف پذير: برای صنایعی با ســطح ثبــات و چند نمونه 

تقاضای به نسبت قابل پیش بینی بهترین کاربرد را دارد.
●پيکربندی سفارشی: - بر سفارشی سازی 

تمرکز دارد.
● زنجيره ای کارآمد: برای بازارهای بسیار 
رقابتی که در آن قیمت گذاری نقش بزرگی را 

ایفا می کند، بهترین عملکرد را دارد.
باشند.  مدل ها می توانند هم پوشانی داشته 
مدیر کســب وکار باید مدلی را طراحی کند 
که متناســب با زنجیرة تأمیــن و به صورت 

منحصربه فرد به کار گرفته شود


